En se référant en particulier à ce texte du début du *De Tranquillitate* 8, on peut dire ceci: le stultus, c'est d'abord celui qui est ouvert à tous les vents, ouvert au monde extérieur, c'est-à-dire celui qui laisse entrer dans son esprit toutes les représentations qui peuvent lui être offertes par le monde extérieur. Ces représentations, il les accepte sans les examiner, sans savoir analyser ce qu'elles représentent. Le stultus est ouvert au monde extérieur dans la mesure où il laisse ces représentations en quelque sorte se mêler à l'intérieur de son propre esprit - avec ses passions, ses désirs, son ambition, ses habitudes de pensée, ses illusions, etc. -, de sorte que le stultus est celui qui est donc ouvert à tous les vents des représentations extérieures et qui n'est pas ensuite capable, une fois qu'elles sont entrées dans son esprit, de faire le partage, la *discriminatio* entre ce qui est le contenu de ces représentations et les éléments que nous appellerions, si vous voulez, subjectifs, qui viennent se mêler à lui 9. C'est là le premier caractère du stultus. Le stultus, d'autre part, et en conséquence de cela, est celui qui est dispersé dans le temps non seulement ouvert à la pluralité du monde extérieur, mais dispersé dans le temps. Le stultus, c'est celui qui ne se souvient de rien, qui laisse sa vie s'écouler, qui n'essaie pas de la ramener à une unité en remémorant ce qui mérite d'être mémorisé, et [qui ne dirige] pas son attention, son vouloir, vers un but précis et bien fixé. Le stultus laisse la vie s'écouler, change d'avis sans arrêt. Sa vie, son existence par conséquent, s'écoule sans mémoire ni volonté. De là, chez le stultus, le perpétuel changement de mode de vie. Vous vous souvenez peut-être, la dernière fois, que j'avais évoqué ce texte de Sénèque où il disait: Rien n'est plus nocif au fond que de changer de mode de vie avec son âge, et d'avoir un certain mode de vie quand on est adolescent, un autre quand on est adulte, un troisième quand on est vieux 10. Il faut en réalité faire tendre sa vie le plus vite possible vers son objectif qui est l'accomplissement de soi dans la vieillesse. « Hâtons-nous d'être vieux », disait-il en somme, la vieillesse étant ce point de polarisation qui permet de tendre la vie en une seule unité. Le stultus, c'est tout le contraire. Le stultus est celui qui ne pense pas à sa vieillesse, qui ne pense pas à la temporalité de sa vie telle qu'elle doit être polarisée dans l'achèvement de soi à la vieillesse. C'est celui qui change de vie sans arrêt. Et là, alors, bien pire que le choix d'un mode de vie différent pour chaque âge, il évoque ceux qui changent de mode de vie tous les jours et voient arriver la vieillesse sans y avoir pensé un instant. Ce passage est important, et se trouve donc au début du *De Tranquillitate* 11. Et la conséquence alors - à la fois conséquence et principe - de cette ouverture aux représentations qui

viennent du monde extérieur, et de cette dispersion dans le temps, c'est que l'individu stultus n'est pas capable de vouloir comme il faut. Vouloir comme il faut, qu'est-ce que c'est? Eh bien là, c'est un passage au tout début de cette lettre 52 qui va nous dire ce que c'est que la volonté du stultus, et par conséquent ce que doit être la volonté de celui qui sort de l'état de stultitia. La volonté du stultus, c'est une volonté qui n'est pas libre. C'est une volonté qui n'est pas une volonté absolue. C'est une volonté qui ne veut pas toujours. Vouloir librement, ça veut dire quoi ? Ça veut dire qu'on veut, sans que ce qu'on veut soit déterminé par tel ou tel événement, par telle ou telle représentation, par telle ou telle inclination. Vouloir librement, c'est vouloir sans aucune détermination et le stultus, lui, est déterminé à la fois par ce qui vient de l'extérieur et par ce qui vient de l'intérieur. Deuxièmement, vouloir comme il faut, c'est vouloir absolument (absolute) 12. C'est-à-dire que le stultus, lui, veut plusieurs choses à la fois, et ces choses sont divergentes sans être contradictoires. Il n'en veut donc pas une et une seule absolument. Le stultus veut quelque chose, et en même temps il le regrette. C'est ainsi que le stultus veut la gloire et, en même temps, il regrette de ne pas mener une vie tranquille, voluptueuse, etc. Troisièmement, le stultus est celui qui veut, mais il veut aussi avec inertie, il veut avec paresse, sa volonté s'interrompt sans arrêt, change d'objectif. Il ne veut pas toujours. Vouloir librement, vouloir absolument, vouloir toujours : c'est cela qui caractérise l'état opposé à la stultitia. Et la stultitia, elle, c'est cette volonté, volonté en quelque sorte limitée, relative, fragmentaire et changeante.

Or, quel est l'objet que l'on peut vouloir librement, absolument et toujours ? Quel est l'objet vers lequel la volonté va pouvoir être polarisée de telle sorte qu'elle pourra s'exercer sans être déterminée par quoi que ce soit d'extérieur? Quel est l'objet que la volonté pourra vouloir d'une façon absolue, c'est-à-dire en ne voulant rien d'autre ? Quel est l'objet que la volonté pourra, quelles que soient les circonstances, vouloir toujours, sans avoir à se modifier au gré des occasions et du temps ? L'objet, le seul objet que l'on peut vouloir librement, sans avoir à tenir compte des déterminations extérieures, cela va de soi: c'est le soi. Quel est l'objet que l'on peut vouloir absolument, c'est-à-dire sans le mettre en relation avec quoi que ce soit d'autre? C'est le soi. Quel est l'objet que l'on peut vouloir toujours, sans avoir à en changer au cours du temps ou au fil des occasions ? C'est le soi. Quelle est donc la définition du stultus, que l'on peut extraire - je crois, sans trop d'extrapolation - de ces descriptions que Sénèque en fait? Le stultus, c'est essentiellement celui qui ne veut pas, qui ne se veut pas lui-même, qui